10 产经观察

编辑：胡心媛 电话：95013812345-1027 myfalv@163.com 制版：黄霁文

2012年1月10日 星期二

中国贸易报 CHINA TRADE NEWS

由中国产业报协会和新浪网联合举

办的“2011 年中国产业经济十大新闻”和

“十件大事”的评选，经过中国产业报协会

70 多家会员单位推荐、投票、统计，已于

2011 年 12 月 30 日揭晓，现予发布。

十大新闻

1.产业经济“十二五”开局良好。

产经各行业坚持科学发展，加快转变

经济发展方式，加强和改善宏观调控，呈

现增长较快、价格趋稳、效益较好、民生改

善的良好态势，我国“十二五”开局良好。

2.党中央、国务院进一步加强水利、环

保、安全工作。

1 月 31 日，党中央、国务院首次以 1 号

文件形式发布《关于加快水利改革发展的

决定》，7 月 8 日，党中央、国务院在京召开

中央首次水利工作会议。10 月 17 日和 11

月 26 日，国务院分别印发加强环保和安全

生产的意见。国务院常务会议要求确保

核设施、交通、煤矿、建筑施工、危险化学

品等行业生产安全。

3.加入世贸组织十年成效显著。

“入世”10 年来，中国对外开放水平和

国际经济地位大幅提升，经济实力上升到

世界第二位。2011 年我国外贸总值累计

有望达到 3.5 万亿美元，再创历史新高。我

国连续两年成为全球货物贸易第一出口

大国和第二进口大国。

4.天宫神八太空交会对接圆满成功。

11 月 3 日 1 点 36 分，中国自主研制的

天宫一号目标飞行器与神舟八号飞船成

功 实 现 对 接，表 明 我 国 突 破 交 会 对 接 技

术，向空间建设迈出关键一步。

5.粮食产量实现“八连增”。

2011 年 我 国 粮 食 总 产 量 达 11424 亿

斤，创造新的历史纪录：首次迈上 11000 亿

斤的新台阶，首次连续 5 年稳定在 10000 亿

斤以上，半个世纪以来首次实现连续 8 年

增产，粮食人均占有量首次达到 852 斤的

新水平。

6. 税改惠及低收入者和小微企业。

从 9 月 1 日起，新修订的个税法实施，

提高起征点让全国 6000 万名低收入者不

再缴纳个税。此后，增值税和营业税起征

点上调，小微型借款合同印花税和诸多行

政事业类收费免征。

7. 存准率 13 次上调后首次下调。

从 12 月 5 日起，央行下调存款类金融

机构人民币存款准备金率 0.5 个百分点。

这是央行自 2010 年 1 月以来连续 13 次上

调存款准备金率之后的首次下调。上半

年 CPI 月同比涨幅维持在 4-5%左右的高

位;下半年 CPI 涨幅逐步下降。

8．千万套保障房力保“住有所居”。

11 月 10 日，我国政府承诺今年建设的

1000 万套保障房全部开工，对改善民生、

遏制房价过快上涨、保证房地产健康发展

发挥了重要作用。国务院对房地产市场

调控的八条措施逐步见到成效，坚挺房价

开始松动。

9. 甬温线发生特别重大铁路交通事故。

7 月 23 日 20 时 30 分，北京南开往福州

的 D301 次动车组列车在甬温线永嘉至温

州南间，与杭州开往福州南的 D3115 次动

车组列车发生追尾事故。国务院组成调

查组全面调查，提出对事故有关责任单位

和责任人的处理意见，54 名责任人受到相

应处分。铁路系统展开了为期 3 个多月的

安全大检查，同时适当降低新建高速铁路

运营初期速度，对拟建铁路项目重新组织

安全评估。

10．我驻外人员撤离运输保障有力。

利比亚局势动荡期间，交通运输部门

2 月 23 日至 3 月 5 日累计投入民航包机 91

架次，船舶 7 艘，客车 289 辆次，从海陆空完

成了最大规模撤离海外中国公民的行动。

十件大事

1.文化及文化产业发展战略启动。

十七届六中全会全面部署文化强国

战略，进一步深化包括报刊出版在内的文

化体制改革，促进文化及文化产业大发展

大繁荣。在欧美为债务等问题应接不暇

时，中国强力推进文化建设，具非凡意义。

2．国家基本图全面覆盖陆地国土。

随着国家西部测图等工程的完成，覆

盖我国全部陆地国土范围的地形图数据

库宣告建成，实现了中国国家基本图对我

国全部陆地国土的全面覆盖。

3. 海洋工程作业达到深水 3000 米。

5 月下旬，我国首艘 3000 米深水钻井

平台建成，世界首艘 3000 米级深水铺管起

重船试航。12 月 16 日，全球首艘集钻井、

水上工程、勘探功能于一体的 3000 米深水

工程勘察船“海洋石油 708”交船。

4.世界最大水轮发电机组开始总装。

11 月 12 日，向家坝水电站 8 台单机容

量为 80 万千瓦水轮发电机组的 1 号机组转

子，顺利吊装到位，并开始总装。这是世

界上单机容量最大的水轮发电机组。

5.疫苗监管体系通过 WHO 评估。

3 月 1 日，世界卫生组织（WHO)专家

在 北 京 宣 布 ：“ 中 国 疫 苗 监 管 体 系 通 过

WHO 的评估。中国企业可就自己生产的

疫苗向 WHO 申请预认证。”这表明我国疫

苗监管体系达到了国际标准，开启了我国

疫苗走向世界的大门。

6.汽车市场骤然变冷。

中国汽车市场在连续两年大幅增长

后，呈 现 疲 软 态 势 。 与 2010 年 的 32% 和

2009 年 46%的增幅相比，2011 年增幅将不

超过 5%。专家指出，中国汽车产业发展将

进入一个减速期。

7.我国发现最深海相气田。

9 月 16 日，经国土资源部矿产资源储

量评审中心审定，中国石化发现的四川元

坝气田探明天然气地质储量 1592.53 亿立

方米，气藏埋深 6500 米左右，成为迄今为

止我国埋藏最深的大型海相气田。

8. 我国铁矿石价格指数对外发布。

9 月 20 日，中国钢铁工业协会宣布，正

式推出中国铁矿石价格指数，并从 10 月份

起每周对外发布。这是我国钢铁行业提

高价格话语权的又一次积极努力。

9.全国开展收费公路专项清理。

自 6 月 20 日起，全国范围内开展了收

费公路专项清理工作，重点是清理公路超

期收费、通行费收费标准偏高等违规及不

合理收费，撤销收费期满的收费项目，取

消间距不符合规定的收费站点，纠正各种

违规收费行为。

10.京沪高速铁路通车运营。

6 月 30 日, 串起中国经济最活跃地区 7

省市的京沪高速铁路通车运营，将 1318 公

里距离 10 小时的旅程浓缩为 4 小时 48 分

钟，实现“朝发夕回”。

（毛 雯）

企业报道

2011国内国际十大科技
新闻评选揭晓

本报讯 由《科技日报》主办、隆力奇生

物科技股份公司协办，部分两院院士、中央

主流新闻媒体负责人、资深科技记者和新

闻网站主编共同评选出的 2011 年国内国

际十大科技新闻近日在京揭晓。

此次入选的 2011 年国内十大科技

新闻，既有如歼 20 试飞成功这样体现我

国航空工业巨大进步的创新成果，也有

如我国首次撤销国家科技奖这样引起

全社会关注的科技事件等。

入选的 2011 年国内十大科技新闻，

以时间顺序排列，分别是：歼 20 试飞成

功，体现中国航空工业巨大进步；对学

术造假说 NO，我国首次撤销国家科技

奖励；三颗卫星相继发射，“北斗”导航

系统正式试运行；我国证实体细胞可被

诱导直接转化成肝脏细胞等 10 项。

入选的2011年国际十大科技新闻，以

时间顺序排列，分别是日本福岛核电站放

射物质泄漏，引发全球核电生产安全大讨

论；神经药物首次突破血脑屏障，治疗阿尔

茨海默病、帕金森病有新希望；单原子量子

信息存储首次实现，可极大增强量子计算

机的功能；广义相对论两大猜想获实验证

实，“引力探测器B”功不可没等10项。

此次评选活动得到隆力奇生物科技

股份公司支持，该公司是我国民族日化

产业的领军企业。20 多年来，隆力奇始

终坚持依靠科技进步与创新，迅速发展

壮大，并与国际顶级科研机构合作，先后

在美国、日本成立了科研所，与清华大

学、江南大学成立了研究机构。（堇 轩）
产经资讯

近日，由经济日报社、人民政协报社、

中国社会保障杂志社等新闻单位发起，人

民日报社《中国经济周刊》杂志社和中国

社会科学院财贸所信用中心共同主办、上

海家帝豪电子商务有限公司“我爱我买”

（www.525m.com）电子商务网站协办的探

讨多元化养老模式与养老资金来源解决

路 径 暨“ 消 费 养 老 模 式 ”论 证 会 在 京 召

开。来自全国政协、国家发改委、人社部、

财政部、商务部、工信部、工商总局、质检

总局、国务院研究室、中央政策研究室等

部委相关领导与研究人士，出席了会议。

据悉，此次会议旨在探讨和推动养老

资金来源市场化、商业养老方式多元化，

为国民养老提供更多更新的理论基础和

渠道选择。与会领导、专家学者与媒体人

士重点对我国养老模式多元化、养老资金

来源缺口解决路径等议题进行了深入探

讨，并 对 上 海 家 帝 豪 电 子 商 务 有 限 公 司

“我爱我买”网站创新并积极实践的“消费

养老”模式，从商业模式可行性、国家政策

与 法 律 法 规、可 持 续 发 展 及 政 府 如 何 监

管、引导等各个维度进行了论证，一致认

为“消费养老”模式对于促进和完善我国

养老服务体系、实现养老金来源多元化具

有重大而深远的现实意义。

国家人力资源和社会保障部社保所

养老室主任谭中和从“消费养老”的基本

理论与方案设计、养老基金的投资运营及

管理、“消费养老”与现行政策与法律体系

的对接，资金筹措、投资及治理结构、资金

保值增值与监管，以及投资与风险防范机

制等各个方面，对“消费养老”模式进行了

详细分析与解读。

此外，与会领导、专家学者与媒体人

士还就“消费养老”的信用与道德问题、信

用体系构建、资金监管的解决思路、个人

账户资金的增值途径及其安全保证，以及

政府如何监管与引导等问题进行了深入

的探讨与论证，并积极开展以上海家帝豪

为原型的“消费养老”试点示范工作，在国

家现有养老保障体系基础上努力探索一

条企业参与、覆盖更加广泛的养老模式与

社会保障体系。 （静 安）

受专利权人委托，北京金槌宝成国际拍卖

有限公司将对下述专利（申请）权进行拍卖，欢

迎报名参与竞买。详情可查阅我公司网站

www.jcbcpm.com，或致电 010-57110083 索

取详细资料。

1.一种用于仰卧起坐的健身器材

（ZL201020149388.9）

本专利的固定装置可适用于不同厚度

的床板，针对床板边缘采用了布带连接。该

器材的适应面广泛，固定装置外形圆润，使

用更加安全。

2.一种碰撞保护装置

（ZL200820140434.1）

该装置包括受力叶子板和能量转化器，

通过对碰撞破坏力的分解和转化，将碰撞力

在一定时间分级处理，使其峰值减小，以此

降低它给汽车和人员造成的损害程度。

3.止痛祛风湿保健茶（ZL200810106808.2）

本发明根据中国传统中医理论，集天

然、营养、美味于一体，并能提供人体所需多

种保健营养成分。该发明人另一专利已获

《新药证》，并转让给汇仁集团获准生产。

4.脱敏消疹除疮的药物

（201110212165.1）

本发明是由多种中药经烘干、磨粉混合

调制而成的外用药剂。其成本低、制作方法

简便。该发明人为副主任医师。

5、一组儿童皮肤牵引用具

（ZL201020257226.7）

本发明涉及一种用于儿童骨折、髋关节

炎、髋关节滑膜嵌顿的医疗用具。其牵引布

套松紧可随意调节，适用于不同年龄、胖瘦

的患儿；可避免因胶布刺激引起的皮肤并发

症；使用方便易于掌握，消毒后可反复使用。

6、超声波改善血液循环的方法及装置

（201110169991.2）

本发明以超声波促进血液循环的方法，

改善人体新陈代谢、氧气及营养输送、二氧

化碳及其废物排出、某些化学物质和抗病细

胞输送产生免疫作用。

本报讯 日前，九康生物科技发展有

限责任公司率先在国内投资上亿元，实

现产业化生产生物农药，研制出楝树生

物农药，被业内人士誉为中国化学农药

的生产使用将逐步转向生物农药生产使

用的标志性事件。

据悉，九康楝树纯生物农药提炼自

楝树。楝树被美国农业部誉为“可解决

全球难题之树”，树中含有一种无残留、对

人畜等温血动物无害的活性物质——楝

素，除可自身防虫外，还能降低周围林木

及绿化带的病虫害发生率，因此可以减

少杀虫剂的用量，防止化学农药对环境

的二次污染。该款农药能有效地防治 15

个昆虫目的 400 余种害虫，其杀虫效力相

当或超过了许多高效剧毒化学农药。

该公司有关工作人员透露，这项生

物农药发明专利是九康公司引进、吸收、

消化、再创新的国家发明专利，于 2006

年获国家科技部颁布的“国家级星火计

划”项目证书；2008 年在国家知识产权局

和中国工程院联合主办的“第九届中国

专利高新技术产品博览会”上荣获金奖；

2010 年被列入江苏省百件优质发明专

利；2011 年被江苏省科技厅批准认定为

江苏省高新技术产品。

九康生物科技发展有限责任公司目

前在江苏高淳经济开发区建有现代化楝

树生物农药厂和楝树生物农药研发中

心，在高淳县桠溪镇建有近 6000 亩楝树

育苗基地和植物组织培养中心。（刘 和）

探讨养老资金新来源“消费养老”模式论证会在京召开
九康科技新品生物农药

护航食品安全

环球资源 Global Sources 旗下知名商

业 管 理 杂 志《世 界 经 理 人》近 日 公 布 了

“2011 中国十大管理实践”暨“寻找创业英

雄”——世界经理人创业计划大赛两项评

选结果。其中，3M、交通银行、大众汽车、

京东商城等入选了人性化管理等中国十

大管理实践企业名单，仇遨雅的“名片碰

碰”等 6 个项目分别摘得“寻找创业英雄”

冠亚季军。活动自 2011 年 7 月初启动后历

时半年，由网站用户投票、编辑内部评选

及专家评审三部分组成。

2011 年是《世界经理人》创刊 20 周年，

在过去的 20 年里，《世界经理人》见证着中

国经济的快速发展。据悉，此次是《世界经

理人》连续 9 年发布年度中国优秀的管理实

践，通过这项评选活动,中国经理人可从分

享商界精英的成功经验，从中取长补短、精

益求精。据悉，此次中国管理实践的参与

者们将票投给了“创新”，因此，《世界经理

人》今年同时增设创业计划大赛，旨在传播

创业管理知识，点燃更多开拓者激情，从而

进一步推动中国企业的创新精神。

据介绍，此次中国优秀管理实践的评选

结果清楚说明，严峻的环境要求中国企业不

断创新，同时预示着中国企业在管理实践上

正在摆脱对西方的盲从，越来越贴近自己的

实际。也发生在管理理念和实际操作层

面。另外，2011 年在人力资源管理方面，企

业引入员工心理信息管理(EAP)，“人性化员

工管理”以近乎满分的成绩高居榜首，“人”

被中国企业提到了前所未有的高度。

“寻找创业英雄”—世界经理人创业

计划大赛由《世界经理人》与易观资本联

合主办，旨在为刚起步的小企业或项目初

创团队提供资金支持与咨询服务。

（兰 馨）

《世界经理人》“寻找创业英雄”大奖揭晓

20112011中国产业经济十大新闻十件大事评选揭晓中国产业经济十大新闻十件大事评选揭晓

近日，四川省丹棱县在北京召开新闻

发布会，对外通报了刚刚通过专家组评审

的《四川省丹棱县“中国大雅家园”建设总

体规划》的相关情况，还介绍了该县正在全

力建设中国大雅堂的有关事宜。

据四川丹棱县县委书记钟维钦介绍，

丹棱县隶属四川省眉山市，中国成语“难登

大雅之堂”即典出于丹棱。

钟维钦介绍说，为重建“大雅堂”，建设

“中国大雅家园”，该县邀请了浙江大学生

态规划与景观设计研究所教授组成专家组

到丹棱县调研考察，帮助编制《四川省丹棱

县“中国大雅家园”建设总体规划》。

据记者了解，“中国大雅家园”以“有容

乃大，和美为雅”为核心内涵，以“景美、

业兴、文昌、政和、民乐”为目标，以“转型发

展——提升发展——跨越发展”为步骤，围

绕“活力丹棱、繁荣丹棱、大雅丹棱、和谐丹

棱、田园丹棱”五个丹棱进行全面规划建

设，规划年限为 2012 年至 2020 年，分为近

期、中期、远期三步实施。

目 前，“ 五 个 丹 棱”建 设 已 经 全 面 启

动。其中“大雅丹棱”近期建设项目的总投

资在 12 亿元以上，主要围绕大雅堂公园、

丹棱白塔、文武庙、古道、石刻、古城墙维护

等大雅文化挖掘方面展开，并将新建影视

拍摄实习基地、为学堂等。

（叶 子）

近日，由中国国际经济交流中心、社

会科学文献出版社联合主办的张祥《转型

与崛起：全球视野下的中国服务经济》新

书发布暨中国服务经济发展研讨会在京

举行。

《转型与崛起：全球视野下的中国服

务经济》一书强调，当前和今后一个时期，

中国服务经济应该紧扣四大服务领域，逐

级主导全球价值链，打造世界的“中国服

务”：第一大领域是金融服务，要打造中国

优势金融服务部门，是中国经济具有在全

球范围内实现资源配置与掌控的能力；第

二大领域是服务外包，要积极主导全球服

务外包价值链，掌控全球产业资源布局；

第三大领域是物流分销服务，要扼住物流

运输分销服务命脉，掌握国内、国际两个

市场资源的集散和配置；第四大领域是文

化产业，要推进文化体制改革，抓紧实施

文化贸易国家战略，有效提升中国国家软

实力。

（郭亮亮）

为 庆 祝 中 国 春 节、迎 接 数 量 庞 大 的

中国客流，法国巴黎机场公司近日针对

中国乘客推出了一系列新的机场特惠服

务项目。

2010 年巴黎机场共接待了 8340 万名

乘客，其中包括约 90 万名中国乘客。新年

伊始，巴黎机场公司希望为众多的中国游

客提供更多的便利，专门为他们推出了全

新的系列特惠服务。中文官方网站 www.

Paris-LifeStyle.cn.com 可为中国乘客抵达

和离开巴黎机场及市区，提供全面的实用

信息，并可预订机场出入境 VIP 全程中文

接待陪同服务。“巴黎戴高乐机场官方指

南”，也是专门服务于中国乘客的普通话音

频及视频信息系统。在机场免税店购物，

中国游客则可享受春节期间及全年的各种

优惠折扣，幅度达到 10%以上。为使中国

乘客享受到更热忱的迎接，戴高乐机场还

在上个月组织了数次“中国开放日”活动，

机场全体员工，包括航空公司、警方、海关

人员等，都有机会参加有关中国语言与文

化的普及学习。据介绍，组织这次活动的

唯一目的，就是使戴高乐机场的每一区域，

都能更好地为中国乘客服务。 （刘 颖）

四川丹棱建“中国大雅家园”

张祥《转型与崛起：全球视野下的中国服务经济》新书发布

法国巴黎机场推出特惠服务欢迎中国游客专利拍卖招商公告